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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija) siunčia 

patikslintą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės (toliau – Teisės 

grupė) 2026 m. sausio 29 d. išvadoje Nr. NV-223 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo 

,,Dėl Preliminaraus valstybės finansuojamų formaliojo profesinio mokymo vietų, skirtų asmenims 

priimti mokytis pagal formaliojo profesinio mokymo programas profesinio mokymo įstaigose ir 

kitose valstybinėse ar savivaldybių švietimo įstaigose, skaičiaus 2026–2027 metams patvirtinimo“ 

projekto“ pateiktą pastabą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Preliminaraus 

valstybės finansuojamų formaliojo profesinio mokymo vietų, skirtų asmenims priimti mokytis pagal 

formaliojo profesinio mokymo programas profesinio mokymo įstaigose ir kitose valstybinėse ar 

savivaldybių švietimo įstaigose, skaičiaus 2026–2027 metams patvirtinimo“ projekto (toliau – 

Nutarimo projektas) teikimą, suderintą su Teisės grupe darbo tvarka. Svarstant Nutarimo projektą 

Tarpinstituciniame pasitarime daugiau pastabų pateikta nebuvo, todėl derinimo pažyma 

nepridedama. 

Nutarimo projekto tikslas – atsižvelgus į valstybės ir savivaldybės ūkinės ir socialinės plėtros 

poreikius, įvertinus nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos informaciją, profesinio mokymo 

kvalifikacijų poreikio prognozes, pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimų rezultatų informaciją, 

regionų plėtros tarybų siūlymus ir valstybės finansines galimybes, nustatyti preliminarų valstybės 

finansuojamų formaliojo profesinio mokymo vietų, skirtų asmenims priimti mokytis pagal 

formaliojo profesinio mokymo programas profesinio mokymo įstaigose ir kitose valstybinėse ar 

savivaldybių švietimo įstaigose, skaičių pagal Lietuvos švietimo klasifikatoriuje nustatytas švietimo 

sritis (toliau – švietimo sritys) dvejiems metams (2026–2027 metams).  

Nutarimo projektu siūlomas nustatyti pagal švietimo sritis preliminarus valstybės 

finansuojamų formaliojo profesinio mokymo vietų skaičius dvejiems metams – 41 220 

(keturiasdešimt vienas tūkstantis du šimtai dvidešimt). Šis preliminarus valstybės finansuojamų 

vietų bendras skaičius, atsižvelgus į valstybės finansines galimybes, išlieka toks pat, koks buvo 

nustatytas 2024–2025 metams. Tačiau skirstymas tarp švietimo sričių yra persvarstytas, todėl 

atskiroms švietimo sritims nustatomi kitokie valstybės finansuojamų vietų skaičiai, nei buvo 

nustatyti 2024–2025 m. 

Toliau pateikiami Nutarimo projektu siūlomų valstybės finansuojamų vietų pokyčiai pagal 

švietimo sritis 2026–2027 metams, lyginant su 2024–2025 metais.  

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
Teisės akto projekto lydraštis 
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Švietimo sritys, kuriose valstybės finansuojamų vietų skaičius dvejiems metams didėja 

ar išlieka nereikšmingai pakitęs: 

Inžinerija ir inžinerinės profesijos: +295 vietos (nuo 8 724 iki 9 019). 2025 m. STRATA 

„Lietuvos žmogiškojo kapitalo būklė“ duomenimis, inžinerinė pramonė pasižymėjo sparčia plėtra, 

darbuotojų skaičius šiame sektoriuje nuo 2018 m. išaugo 10 177 darbuotojais, o vien 2023–2024 

metais inžinerinėje pramonėje darbo vietų skaičius, kurioms reikalinga profesinė kvalifikacija, 

padaugėjo 1 210 vietų. Taip pat 2024 m. inžinerinė pramonė tebebuvo pirmaujanti tiek pagal 

vyresnių (55+) darbuotojų skaičių, tiek pagal jų dalį bendroje samdomų darbuotojų struktūroje.  

Remiantis Švietimo valdymo informacinės sistemos (toliau – ŠVIS) duomenimis (2025 m.), 

šios srities absolventų įsidarbinimo rodiklis siekė 71,6 proc., o šios srities formaliojo profesinio 

mokymo programų nebaigė 32,7 proc. mokinių. 2025 m. inžinerijos ir inžinerinių profesijų srities 

programas pasirinko 4 562 mokiniai. Darbdaviai deklaruoja metalų apdirbimo, automatikos, 

mechanikos, suvirinimo specialistų trūkumą. 

Švietimas: +126 vietos (nuo 0 iki 126). Nauja profesiniam mokymui švietimo sritis, 

planuojama vykdyti priėmimą į naują – Profesijos mokytojo – modulinę profesinio mokymo 

programą. ŠVIS duomenimis, 2025–2026 m. m. profesinio mokymo įstaigose dirba 1 852 profesijos 

mokytojai, iš kurių tik apie trečdalį (656) turi pedagoginį išsilavinimą, o 560 – mažesnį nei 5 metų 

pedagoginio darbo stažą. Ministerijos iniciatyva Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 

organizacijos ekspertų atlikta ir 2025 m. publikuota Lietuvos profesinio mokymo ir aukštojo mokslo 

kokybės užtikrinimo analizė atskleidė didelius skirtumus tarp Lietuvos profesijos mokytojų 

pedagoginio pasirengimo bei išryškino poreikį peržiūrėti ir sustiprinti profesijos mokytojų rengimą 

ir jam taikomus reikalavimus. Ekspertai atkreipė dėmesį, kad pedagoginių ir psichologinių žinių 

kursas, kaip minimalus reikalavimas profesijos mokytojams, neturintiems pedagoginio 

išsilavinimo, neatliepia profesinio mokymo specifikos, ir rekomendavo inicijuoti pokyčius, 

susijusius tiek su profesijos mokytojų rengimo programos turiniu, tiek su tinkama tokios programos 

kokybės priežiūra. Įgyvendinant šias rekomendacijas, Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2025 m. gruodžio 10 d. nutarimu Nr. 895 „Dėl Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 3.7.3 priemonė numato 

parengti ir pradėti 2026 m. III ketvirtį priėmimą į profesijos mokytojo kvalifikaciją suteikiančias 

mokymo programas. 

Aplinka: +90 vietų (nuo 0 iki 90). Nauja profesiniam mokymui švietimo sritis, atliepianti 

aplinkosaugos, atliekų tvarkymo, klimato kaitos švelninimo profesijų poreikį. Vietų skaičius 

nustatytas įvertinus profesinio mokymo įstaigų išreikštus ketinimus pradėti vykdyti šias programas. 

Socialinė gerovė: +188 vietos (nuo 3 226 iki 3 414). Šios srities absolventų įsidarbinimo 

rodiklis 80,6 proc. proc., o šios srities formaliojo profesinio mokymo programų nebaigė 14,4 proc. 

mokinių, Socialinių paslaugų poreikis išlieka didelis dėl visuomenės senėjimo. 2025 metų STRATA 

„Lietuvos žmogiškojo kapitalo būklė“ duomenimis, Asmens sveikatos priežiūros darbuotojų 

profesijų poreikis išliks didelis, metinė paklausa sieks 399 darbuotojus. Šioje švietimo srityje taip 

pat yra Vaikų priežiūros darbuotojų ir mokytojų padėjėjų profesijų profesinio mokymo programos, 

kurių prognozuojamas metinis poreikis taip pat išliks didelis (422). 

Saugos paslaugos: +46 vietos (nuo 130 iki 176). Šios srities absolventų įsidarbinimo rodiklis 

68,3 proc., o šios srities formaliojo profesinio mokymo programų nebaigė 21,6 proc. mokinių. Šioje 

švietimo srityje profesinio mokymo įstaigos vykdo tik vieną Apsaugos darbuotojo modulinę 

profesinio mokymo programą, į kurią stebimas didėjantis stojančiųjų srautas. 
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Transporto paslaugos: +32 vietos (nuo 1 926 iki 1 958). Šios srities absolventų įsidarbinimo 

rodiklis 79,1 proc., o šios srities formaliojo profesinio mokymo programų nebaigė 26,9 proc. 

mokinių. STRATA duomenimis, sunkiasvorių sunkvežimių ir autobusų vairuotojų profesijų 

darbuotojų metinis poreikis sieks 1 089, tačiau kasmet maždaug 13 000–15 000 asmenų įgyja 

motorinių transporto priemonių kroviniams vežti vairuotojo profesinę kvalifikaciją, besimokydami 

pas privačius profesinio mokymo teikėjus. Šioje švietimo srityje daugėja naujų profesinio mokymo 

programų, tokių kaip Oro uosto keleivių aptarnavimo specialisto, Orlaivio antžeminio aptarnavimo 

specialisto, Bepiločių orlaivių valdytojo. 

Žemės ūkis: +26 vietos (nuo 1 774 iki 1800). Šios srities absolventų įsidarbinimo rodiklis 

69,2 proc., o šios srities formaliojo profesinio mokymo programų nebaigė 55,3 proc. mokinių. 

Marijampolės, Šiaulių, Panevėžio apskrityse identifikuotas žemės ūkio specialistų poreikis. 2025 m. 

priėmimas į šios srities profesinio mokymo programas rodo pagerėjimą, lyginant su ankstesniais 

metais. Lietuvos užimtumo tendencijų 2024 m. ir ateities prognozių duomenimis, didesnė nei 

2023 m. darbuotojų paklausa buvo žemės ūkio ir miškininkystės (didėjo 12 proc.). 

Nors, planuojant valstybės finansuojamas profesinio mokymo vietas pagal atitinkamas 

švietimo sritis, prioritetas teikiamas darbdavių poreikiams, Ministerija laikosi pozicijos, kad 

valstybės finansuojamos vietos turi būti panaudotos tikslingai stojantiesiems. Todėl tais atvejais, kai 

profesinio mokymo įstaigos, net ir nuosekliai bendradarbiaudamos su darbdaviais, nepajėgia 

pritraukti stojančiųjų į reikalingas darbo rinkai, tačiau stojantiesiems nepatrauklias kvalifikacijas 

suteikiančias programas, vykdomas valstybės finansuojamų vietų optimizavimas: ribojamas vietų 

skaičius į tokias programas ir daugiau vietų paskirstoma kitoms programoms, kurios yra aktualios 

ir darbdaviams, ir stojantiesiems. 

Švietimo sritys, kuriose valstybės finansuojamų vietų skaičius dvejiems metams mažėja: 

Menai: –142 vietos (nuo 2 088 iki 1 946). Remiantis ŠVIS duomenimis (2025 m.), šios srities 

absolventų įsidarbinimo rodiklis 64,8 proc., o šios srities formaliojo profesinio mokymo programų 

nebaigė 40,1 proc. mokinių. Tai sritis, kurioje yra vienas žemesnių įsidarbinimo pagal specialybę 

rodiklių, tačiau svarbu paminėti, kad dalis absolventų kuria savo verslą ir nemažai šios švietimo 

srities programų siūloma asmenims, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių dėl intelekto 

sutrikimo. 

Verslas ir administravimas: –214 vietų (nuo 3 034 iki 2 820). Šioje srityje valstybės 

finansuojamų vietų skaičių siūloma mažinti atsižvelgus į tai, kad Užimtumo tarnyba šiais metais 

paskelbė Lietuvos užimtumo tendencijų 2024 m. ir ateities prognozę (prieiga internete 

https://uzt.lt/data/public/uploads/2025/02/lietuvos-uzimtumo-2024-m.-tendencijos-ir-ateities-

prognozes.pdf), kurių skyriuje „Darbo rinka 2025 m.: iššūkiai ir prognozės“ konstatuota, kad, 

diskutuojant apie darbuotojų paklausos mažėjimą, dažniausiai darbdavių įvardinta profesijų grupė – 

administravimo specialistai. Lietuvos žmogiškojo kapitalo būklės 2025 m. ataskaitoje, kurią 

parengė Vyriausybės strateginės analizės centras (STRATA), pateikta informacija apie profesijas 

sektoriuose, kuriuose numatoma metinė darbuotojų paklausa 2025–2034 m. Administravimo ir 

aptarnavimo veiklos vidutinio kvalifikacijos lygmens darbuotojų metinė paklausa – 125 (šioje 

srityje paklausūs aukšto kvalifikacinio lygmens specialistai (730), kurie rengiami aukštosiose 

mokyklose. Pardavėjai taip pat išskirti prie profesijų, kurių prognozuojamas didžiausias paklausos 

kritimas – daugiau nei 1 000 mažėjimas kasmet per artimiausius 10 metų. 

Gamyba ir perdirbimas: –142 vietos (nuo 1 788 iki 1 646), sulaukia nedaug stojančiųjų 

dėmesio, kartais nesusidaro rentabilios grupės. Tai viena iš mažiau užpildytų valstybės 

finansuojamomis vietomis sričių. Šios srities absolventų įsidarbinimo rodiklis 76,0 proc., o šios 

srities formaliojo profesinio mokymo programų nebaigė 32,6 proc. mokinių. 2025 metų STRATA 

https://uzt.lt/data/public/uploads/2025/02/lietuvos-uzimtumo-2024-m.-tendencijos-ir-ateities-prognozes.pdf
https://uzt.lt/data/public/uploads/2025/02/lietuvos-uzimtumo-2024-m.-tendencijos-ir-ateities-prognozes.pdf
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„Lietuvos žmogiškojo kapitalo būklė“ duomenimis, Apdirbamosios gamybos sričiai 

prognozuojamas vienas didžiausių darbuotojų metinės paklausos kritimų ilguoju laikotarpiu. 

Didžiausi darbuotojų praradimai (daugiau nei 1 tūkst. kasmet 10 metų laikotarpiu) prognozuojami 

šių profesijų atstovams: siuvėjams, medienos meistrams, baldžiams, tekstilės, kailio ir odos gaminių 

gamybos operatoriams, t. y. toms profesijoms, kurios rengiamos pagal Gamybos ir perdirbimo 

švietimo srities profesinio mokymo programas. 

Informacijos ir ryšio technologijos: –128 vietos (nuo 2 594 iki 2 466). Šios srities absolventų 

įsidarbinimo rodiklis 53,5 proc., o šios srities formaliojo profesinio mokymo programų nebaigė 

37,0 proc. mokinių. Dalis darbdavių nurodo, kad žemesnės kvalifikacijos funkcijas pakeičia 

automatizavimas ir dirbtinio intelekto įrankiai. Išlieka paklausa aukštesnio lygio IT 

kompetencijoms, tačiau jos suteikiamos pagal kolegijinių studijų programas. 2025 metų STRATA 

„Lietuvos žmogiškojo kapitalo būklė“ duomenimis, net 94 procentai nuo šio sektoriaus darbuotojų 

metinės paklausos sudaro profesijos, kurioms reikalingas aukštasis išsilavinimas. 

Lietuvos užimtumo tendencijų 2024 m. ir ateities prognozių duomenimis, 2024 m., palyginti 

su 2023 m., darbo pasiūlymų skaičius ženkliausiai sumažėjo informacijos ir ryšių sektoriuje (–27,8 

proc.). Tai vienas iš sektorių, kuriame per pastaruosius penkerius metus buvo fiksuotas mažiausias 

skelbiamų darbo pasiūlymų skaičius. Informacijos ir ryšių sektoriuje taip pat buvo registruoti šeši 

grupės darbuotojų atleidimai, kurių metu atleista apie 0,4 tūkst. dirbančiųjų. 

Sveikatos priežiūra: –100 vietų (nuo 4 090 iki 3 990). Nutarimo projektu siūlomas nustatyti 

vietų skaičius dvejiems metams yra pakankamas atliepti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministerijos siūlymą, kad Sveikatos priežiūros sričiai bendra valstybės finansuojamų vietų suma gali 

sudaryti 1 949 vietas, tačiau trijų šios srities profesinio mokymo programų poreikis labai skirtingas. 

2025 m. dėl Slaugytojo padėjėjo modulinės profesinio mokymo programos buvo sudarytos 628 

sutartys, 2026 m. siūloma nustatyti 900 vietų, t. y. 272 vietomis daugiau, nei priimta 2025 m., 

siūlomas valstybės finansuojamų vietų skaičius Gydomojo masažo specialisto (470) ir Paramediko 

(600) modulinėms profesinio mokymo programoms yra 300 vietų mažesnis, nei priimtųjų 2025 m. 

į šias programas skaičius. Sveikatos apsaugos ministerija 2026 m. sausio 20 d. rašte „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo projekto derinimo“ Nr. 10-205 informavo, kad turi numatytas 

įvairias priemones, skirtas didinti slaugytojo padėjėjo profesinės kvalifikacijos prestižą bei pritraukti 

daugiau asmenų įgyti slaugytojo padėjėjo profesiją. 

Architektūra ir statyba: –67 vietos (nuo 4 428 iki 4 361). Architektūros ir statybos sritis yra 

trečioji pagal valstybės finansuojamų vietų skaičiaus dydį, tačiau užimtų valstybės finansuojamų 

vietų dalies rodiklis šioje srityje siekia 86,93 proc., todėl ženkli dalis valstybės finansuojamų vietų 

lieka neišnaudota. 2025 m. į šios švietimo srities profesinio mokymo programas įstojo 2 147 

mokiniai (2024 m. – 2050, 2023 m. – 2 163). Šios srities absolventų įsidarbinimo rodiklis 66,7 proc., 

o šios srities formaliojo profesinio mokymo programų nebaigė 32,0 proc. mokinių. STRATA 

duomenimis, Statybos sektoriaus darbuotojų metinė apskaičiuota paklausa sieks 1 132, iš kurių 

54 procentai (611 darbuotojai) su profesine kvalifikacija. Paklausiausia profesijų grupė šiame 

sektoriuje yra statybininkai montuotojai ir giminiškų profesijų darbininkai, kurių metinis poreikis 

sieks 193.  

Žuvininkystė: –10 vietų (nuo 60 iki 50). Šios srities absolventų įsidarbinimo rodiklis 

54,5 proc., o šios srities formaliojo profesinio mokymo programų nebaigė 4,3 proc. mokinių. Labai 

siaura ir geografiškai ribota bei sunkiai užpildoma sritis. Atsižvelgus į Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministerijos pastabą, Nutarimo projektas patikslintas ir siūloma nustatyti 50 valstybės 

finansuojamų vietų vietoj anksčiau siūlytų 40.  

Kvalifikacijų paklausos, tendencijų ir prognozių apžvalga. 
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Siekiant priimti pagrįstus sprendimus, remiamasi Lietuvos žmogiškojo kapitalo būklės 

2025 m. ataskaita, kurią parengė Vyriausybės strateginės analizės centras (STRATA), prieiga per 

internetą: https://strata.gov.lt/wp-

content/uploads/2025/11/Zmogiskojo_kapitalo_bukles_ataskaita_2025.pdf. 

Žmogiškųjų išteklių paklausą lems pakeitimo poreikis dėl išėjimo į pensiją 2025–2034 m. 

laikotarpiu, reikėtų pakeisti virš trijų trūkstančių darbuotojų kasmet tokiems sektoriams kaip 

statyba, transportas ir saugojimas.  

Darbuotojų paklausos struktūra, žvelgiant į 10 metų perspektyvą pagal kvalifikacijos 

lygmenis, skiriasi tarp sektorių ir priklauso nuo jų veiklos specifikos. Apgyvendinimo ir maitinimo 

paslaugų, statybos ir transporto sektoriai bus labiau orientuoti į vidutinės kvalifikacijos darbuotojus, 

kuriems reikalingi praktiniai ir profesiniai gebėjimai (pavyzdžiui, virėjai, statybininkai, vairuotojai). 

Viešajame sektoriuje trūksta (švietimas, sveikatos priežiūra ir socialinis darbas) vaikų priežiūros 

darbuotojų ir mokytojų padėjėjų, asmens sveikatos priežiūros darbuotojų. 

Didžiausi darbuotojų praradimai (daugiau nei 1 tūkst. kasmet 10 metų laikotarpiu) 

prognozuojami šių profesijų atstovams: pardavėjams, siuvėjams, nekvalifikuotiems žemės ūkio 

darbininkams, medienos meistrams, baldžiams, tekstilės, kailio ir odos gaminių gamybos 

operatoriams.  

Pagal Užimtumo tarnybos šiais metais paskelbtą Lietuvos užimtumo tendencijos 2024 m. ir 

ateities prognozę (prieiga internete https://uzt.lt/data/public/uploads/2025/02/lietuvos-uzimtumo-

2024-m.-tendencijos-ir-ateities-prognozes.pdf), darbdaviai numato šių profesijų poreikio augimą 

2025 m.: kvalifikuotų darbininkų grupėje – virėjų, elektrikų, sunkiasvorių sunkvežimių ir krovinių 

transporto priemonių vairuotojų, plataus profilio statybininkų, variklinių transporto priemonių 

mechanikų, elektromechanikų ir elektromonterių, betonuotojų, šaltkalvių, suvirintojų, mūrininkų, 

vandentiekininkų ir vamzdynų montuotojų, surinkėjų, dažytojų, metalo apdirbimo staklių 

operatorių, pramonės ir žemės ūkio mašinų mechanikų, baldžių, medienos meistrų, tinkuotojų, 

metalinių konstrukcijų ruošėjų ir montuotojų, kepėjų ir konditerių, žemės darbų ir pan. mašinų 

operatorių, krovininių platformų ir krautuvų operatorių ir kt. 

Rengiant Nutarimo projektą, išnagrinėta pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimų 

rezultatų informacija (https://www.nsa.smsm.lt/pasiekimu-departamentas/egzaminai-ir-pasiekimu-

patikrinimai/pagrindinio-ugdymo-pasiekimu-patikrinimai/pupp-rezultatai/). Profesinio mokymo 

programų pasiūlos įvairovė yra pakankama užtikrinti pagrindinį išsilavinimą įgijusiems mokiniams. 

Pažymėtina, kad vienas iš valstybės finansuojamų ir nefinansuojamų profesinio mokymo vietų 

skaičiaus nustatymo kriterijų, patvirtintų Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 

2023 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. V-1517 „Dėl Valstybės finansuojamų ir nefinansuojamų 

profesinio mokymo vietų skaičiaus nustatymo kriterijų patvirtinimo“, įpareigoja profesinio 

mokymo įstaigas užtikrinti pakankamą pirminio profesinio mokymo programų, vykdomų kartu su 

pagrindinio ar vidurinio ugdymo lygmens programomis, pasiūlą. 

Profesinio mokymo vietų planavimas, viešosios konsultacijos ir įgyvendinimo 

stebėsena. 

Profesinio mokymo įstaigos, siekdamos atsižvelgti į valstybės ir savivaldybių ūkinės ir 

socialinės plėtros poreikius, dėl planuojamų priėmimui formaliojo profesinio mokymo vietų skaičių 

organizavo viešąsias konsultacijas, į kurias buvo kviečiami savivaldos, Užimtumo tarnybos ir 

darbdavių atstovai. Profesinio mokymo įstaigų tarybos, kolegialaus valdymo organai, 

vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymo 17 straipsnio 2 dalies 4 ir 5 

punktais, nustatė profesinio mokymo įstaigų pajėgumą, atitinkantį bendrą (valstybės finansuojamų 

ir nefinansuojamų) profesinio mokymo vietų skaičių ir valstybės finansuojamų formaliojo 

https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2025/11/Zmogiskojo_kapitalo_bukles_ataskaita_2025.pdf
https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2025/11/Zmogiskojo_kapitalo_bukles_ataskaita_2025.pdf
https://uzt.lt/data/public/uploads/2025/02/lietuvos-uzimtumo-2024-m.-tendencijos-ir-ateities-prognozes.pdf
https://uzt.lt/data/public/uploads/2025/02/lietuvos-uzimtumo-2024-m.-tendencijos-ir-ateities-prognozes.pdf
https://www.nsa.smsm.lt/pasiekimu-departamentas/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/pagrindinio-ugdymo-pasiekimu-patikrinimai/pupp-rezultatai/
https://www.nsa.smsm.lt/pasiekimu-departamentas/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/pagrindinio-ugdymo-pasiekimu-patikrinimai/pupp-rezultatai/
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profesinio mokymo vietų, į kurias planuojamas vykdyti priėmimas, skaičių pagal švietimo sritis ir 

profesinio mokymo programas. Atkreiptinas dėmesys, kad valstybės finansuojamų vietų skaičius 

profesinio mokymo įstaigose ir kitose švietimo įstaigose atiteks pagal regione konkurso būdu 

priimtų stojančiųjų pasirinkimą neviršijant bendro vietų skaičiaus 2026 metams, kuris bus nustatytas 

švietimo, mokslo ir sporto ministrui patvirtinus įsakymo „Dėl Valstybės finansuojamų formaliojo 

profesinio mokymo vietų skaičiaus 2026 metams patvirtinimo“ projektą (toliau – Įsakymo 

projektas). 

Priimdamos sprendimus dėl vietų, į kurias planuojamas priėmimas, skaičiaus, profesinio 

mokymo įstaigų tarybos įvertino viešųjų konsultacijų rezultatus, profesinio mokymo įstaigų 

pajėgumą, atsižvelgė į regiono darbdavių siūlymus, savivaldybės plėtros dokumentus, informaciją 

apie profesinio mokymo įstaigų absolventų įsidarbinimo ir nebaigusių profesinio mokymo 

programų asmenų rodiklius ir į kitus profesinio mokymo įstaigų veiklos išorinio kokybės vertinimo 

rodiklius bei kitą prieinamą informaciją apie esamą kvalifikacijų poreikį ir prognozes.  

Pažymėtina, kad vadovaudamasis Profesinio mokymo įstatymo 18 straipsnio 2 dalimi, 

atsižvelgęs į pasirinkusiųjų valstybės finansuojamas formaliojo profesinio mokymo vietas skaičių 

ir neužpildytų vietų skaičių, švietimo, mokslo ir sporto ministras gali perskirstyti ne daugiau kaip 

10 procentų nustatyto valstybės finansuojamų formaliojo profesinio mokymo vietų skaičiaus pagal 

Lietuvos švietimo klasifikatoriuje apibrėžiamas švietimo sritis ir regionus. 

Priėmus Nutarimo projektą, jo įgyvendinimo pažanga ir sėkmė bus stebima atsižvelgiant į 

užpildytų valstybės finansuojamų vietų skaičių profesinio mokymo įstaigose ir kitose valstybinėse 

ar savivaldybių švietimo įstaigose rodiklį, o ilgesniuoju laikotarpiu – ir į absolventų, dirbusių šeštą 

mėnesį po formaliojo profesinio mokymo programos baigimo, dalies rodiklį. 

Nacionalinė švietimo agentūra renka šiuos ir kitus aktualius profesinio mokymo duomenis – 

užpildytų valstybės finansuojamų vietų skaičių profesinio mokymo įstaigose (Lietuvos vidurkis 

99,75 proc.), profesinio mokymo įstaigų absolventų, dirbusių šeštą mėnesį po formaliojo profesinio 

mokymo programos baigimo, dalį (74,22 proc., 2024 m.), pameistrystės forma besimokančių 

mokinių dalį (19,78 proc., 2024 m.) ir kitus. 

2025 m. bendrojo priėmimo į profesinio mokymo įstaigas apžvalga. 

Nuo 2025 m. priėmimą mokytis pagal formaliojo profesinio mokymo programas į profesinio 

mokymo įstaigų ir kitų valstybinių ar savivaldybių švietimo įstaigų valstybės finansuojamas 

formaliojo profesinio mokymo vietas centralizuotai vykdo švietimo, mokslo ir sporto ministro 

įgaliota institucija Viešoji įstaiga „Mokausi Lietuvoje“.  

Priėmimas vyko į 45 profesinio mokymo įstaigas, 2 kolegijas ir 2 bendrojo ugdymo įstaigas. 

Valstybės finansuojamų profesinio mokymo vietų 2025 m. planas (20 610 vietų) įvykdytas 

99,75 proc. (20 557). 

Didžioji dalis sutarčių sudaryta dėl pirminio profesinio mokymo programų (13 360), tęstinių 

profesinio mokymo programų pasirinkimas buvo mažesnis (7 398). 

Daugiausiai stojančiųjų priimta Kauno ir Vilniaus apskrityse. Kitose apskrityse priimtųjų 

skaičius išliko panašus arba nežymiai kito, atspindint regionines paklausos ir pasiūlos ypatybes. 

Švietimo sritys, kuriose buvo didžiausias stojančiųjų skaičius: Inžinerija ir inžinerinės 

profesijos, Paslaugos asmenims, Architektūra ir statyba. 

2025 metais daugiausiai priimtųjų registruota Transporto priemonių remontininko 

modulinėje profesinio mokymo programoje (1 726), Suvirintojo (967), Individualios priežiūros 

darbuotojo (953), Apdailininko (940) ir Virėjo (923) modulinėse profesinio mokymo programose. 

Kitos dažnai pasirenkamos programos – Elektriko, Paramediko, Apskaitininko, Kirpėjo ir 

Gydomojo masažo specialisto modulinės profesinio mokymo programos. 
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2025 metais daugiausiai priimtųjų valstybės finansuojamose profesinio mokymo 

programose užregistruota Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centre (2 703), Kauno 

technologijų mokymo centre (1 713) ir Marijampolės profesinio rengimo centre (1 706). Kitos 

populiarios mokyklos yra Šiaulių technologijų mokymo centras, Verslo ir svetingumo profesinės 

karjeros centras bei Panevėžio mokymo centras, kuriose taip pat priimta reikšmingas skaičius 

mokinių.  

Didžioji dalis – 7 334 – stojančiųjų yra iki 19 metų amžiaus. Priimtųjų skaičius tolygiai 

mažėja didėjant jų amžiui: 3 906 stojantieji 20–24 metų amžiaus, 1 831 stojantysis 25–29 metų 

amžiaus, mažiausia grupė – asmenų, kuriems 60 ir daugiau metų, tokių priimta 386.  

Nutarimo projekto derinimas.  

Nutarimo projektas buvo pateiktas derinti visoms ministerijoms, visų regionų plėtros 

taryboms, taip pat Lietuvos profesinio mokymo įstaigų asociacijai. Su visuomene buvo 

konsultuojamasi Nutarimo projektą skelbiant Teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). 

Nutarimo projektui pagal kompetenciją pastabų ir siūlymų neturėjo Lietuvos Respublikos 

energetikos ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministerija, Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija (informavo el. paštu, kad pagal kompetenciją pastabų bei pasiūlymų 

neturi ir atskiros išvados neteiks), Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos 

Respublikos užsienio reikalų ministerija ir Lietuvos profesinio mokymo įstaigų asociacija.  

Ministerija, atsižvelgusi į Sveikatos apsaugos ministerijos 2025 m. gruodžio 29 d. raštu 

Nr. 10-4197 „Dėl priėmimo į profesinio mokymo programas, studijas ir rezidentūros studijas 2026–

2027 m. m. vietų skaičiaus“ pateiktus siūlymus, Sveikatos priežiūros sričiai nustatė 3 990 valstybės 

finansuojamų vietų dvejiems metams. 

Atsakymo nepateikė Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija. 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija Nutarimo projektui siūlymų neturėjo, bet 

pateikė pastabų dėl derinimo su regionų tarybomis bei pasisiūlė dalyvauti pasitarimuose su regionų 

plėtros tarybomis dėl Įsakymo projekto derinimo. Ministerija pažymi, kad Nutarimo projektas ir 

Įsakymo projektas buvo išsiųsti tiek ministerijoms, tiek regionų plėtros taryboms tuo pačiu metu, 

sudarant vienodas galimybes susipažinti su Nutarimo projektu ir Įsakymo projektu ir teikti pastabas 

bei pasiūlymus. Vidaus reikalų ministerijos pateikta pozicija buvo gauta (2026-01-13) jau po 

2026 m. sausio 12 d. įvykusio Ministerijos susitikimo su regionų plėtros tarybomis, todėl šio etapo 

metu galimybės ją įtraukti į vykusį aptarimą nebuvo. 

Nutarimo projektui pagal kompetenciją pastabų ir siūlymų neturėjo Kauno, Klaipėdos, 

Tauragės regionų plėtros tarybos.  

Atsakymo nepateikė Telšių, Šiaulių ir Vilniaus regionų plėtros tarybos.  

Alytaus, Marijampolės, Panevėžio ir Utenos regionų plėtros tarybos pateikė pastabų ir 

siūlymų kartu su Nutarimo projektu siųstam Įsakymo projektui. Šių tarybų pateiktos pastabos ir 

siūlymai buvo aptarti 2026 m. sausio 12 d. Ministerijos organizuotame pasitarime. Ministerija 

atkreipė dėmesį, kad šių regionų plėtros tarybų siūlomi valstybės finansuojamų vietų skaičiai visa 

apimtimi reikalautų ženkliai didesnio finansavimo, tačiau pirmiausia būtina išnaudoti vidinius 

resursus, taikyti veiksmingas priemones, siekiant, kad didesnė dalis mokinių baigtų profesinio 

mokymo programas, siekti geresnio absolventų įsidarbinimo. 

Nutarimo projektas buvo pakoreguotas atsižvelgus į regionų plėtros tarybų siūlymus dėl 

aktualių regionams darbo rinkos poreikių. Valstybės finansuojamų vietų skaičius daugiausiai 

padidintas Socialinės gerovės sričiai, Žemės ūkio ir Žuvininkystės sritims, sumažintas – Menų ir 
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Verslo ir administravimo sritims (4 priedas). Dėl siūlymų, į kuriuos Ministerija atsižvelgė iš dalies, 

pridedama derinimo pažyma (5 priedas).  

Priėmus Nutarimo projektą, bus priimamas Įsakymo projektas, jį galutinai suderinus su 

regionų plėtros tarybomis.  

Profesinio mokymo įstaigoms skiriami asignavimai. 

2026 m. profesinio mokymo įstaigoms skiriama 229 539 tūkst. Eur, kurie didėja dėl 

pedagoginių darbuotojų darbo užmokesčio didinimo (2025 m. buvo skirta 208 822 tūkst. Eur).  

Nutarimo projektu teikiamam preliminariam valstybės finansuojamų vietų skaičiui, taip pat 

ir Įsakymo projektu teikiamam valstybės finansuojamų vietų skaičiui papildomų Lietuvos 

Respublikos valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų nereikės. 

Sutaupyti lėšų neplanuojama.  

Nutarimo projektą parengė Ministerijos Mokymosi visą gyvenimą departamento (direktorius 

Julius Jakučinskas, tel. +370 656 03 011, el. p. Julius.Jakučinskas@smsm.lt) Profesinio mokymo 

skyriaus (patarėja, pavaduojanti skyriaus vedėją, Dalė Švelnienė, tel. +370 614 57 507, el. p. 

Dale.Svelniene@smsm.lt) patarėja Jolanta Zabietienė (tel. +370 666 59 354, el. p. 

Jolanta.Zabietiene@smsm.lt). 

PRIDEDAMA. Nutarimo projektas, 2 lapai. 

 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministrė                                                                 Raminta Popovienė  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jolanta Zabietienė, el. p. Jolanta.Zabietiene@smsm.lt , tel. +370 666 59 354 
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